
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

ORD. N. 4 DEL 27/04/2018                                   

OGGETTO: Oggetto: Oggetto: Attivazione Centro operativo Comunale di protezione civile 
in occasione dell’evento a rilevante impatto locale “Festeggiamenti in onore di 
San Cosimo e Damiano”.

IL COMMISSARIO
Considerato che

·nei  giorni  2  e  3  Maggio 2018 si  svolgerà  in  Oria  la  manifestazione  religiosa  e  civile  
relativa ai Festeggiamenti in onore di San Cosimo e Damiano;

·tale evento è da considerarsi di rilevante impatto locale in quanto è prevedibile un notevole 
afflusso di fedeli e partecipanti alle diverse manifestazioni nei luoghi alle stesse destinati e 
nelle aree prossime, con prevedibile straordinario affollamento delle stesse;

Ritenuto: 

- che tale evento, se pur di durata temporale contenuta, risulta essere stato nel corso degli anni di 
vasto impatto sul territorio comunale prevedendo vari momenti  (mercatini,   processioni e concerti 
bandistici);

- che il ridottissimo organico della Polizia Locale di questo Comune non consente un adeguato 
controllo delle aree interessate;
- che si rende opportuno integrare le risorse umane e strumentali ordinarie, a disposizione di questa 
Amministrazione,  nonché delle  Forze  di  Polizia  e  dalle  strutture  di  pubblico  soccorso,  con gli  
appartenenti alle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile al fine di rispondere meglio 
alle necessità di sicurezza e pubblica incolumità durante lo svolgimento della manifestazione, dare 
ausilio alla Polizia Locale impiegata nella regolazione del traffico e dell’accesso nelle aree destinate 
alle manifestazioni, fornire informazioni agli utenti della strada, segnalare eventuali situazioni di 
rischio o altrimenti rilevanti ;

Rilevato  che,  al  fine  di  coordinare  l’impiego  del  Volontariato  di  Protezione  Civile  e  per 
fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi, si rende necessaria, in occasione della 
sopracitata manifestazione, l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in 
presidio fisso, presso il palazzo comunale;

Visti:

 Ordinanza n. 4 del  27/04/2018   -  pag. 1 di 4



COPIA

·         La legge n. 225 del 24 febbraio 1992 e successive modificazione ed integrazioni;

·         L’art. 50 del legge 267/2000;

·         L’art. 108, lettera C. del d.lgs 31 marzo 1998 n. 112;

·         Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 194 del 8 febbraio 2001;

·         La legge Regionale 10 marzo 2014, n. 7 "Sistema Regionale di Protezione Civile;

·         Il Regolamento Regionale 11 febbraio 2016 n. 1 - "Disposizioni relative al volontariato 
di protezione civile della Regione Puglia";

·         Il vigente Statuto Comunale;

Viste altresì  le  circolari  e   Direttive  del  Ministero  dell’Interno  concernenti  lo  svolgimento  di 
manifestazioni pubbliche e connesse misure di safety;

Preso atto:

·         che in data 24 giugno 2016 (Prot. n. DPC/VOL/32320) sono state pubblicate le nuove 
“Indicazioni Operative concernenti finalità e limiti dell’intervento delle Organizzazioni di  
Volontariato di Protezione civile a supporto delle autorità preposte ai servizi di Polizia  
Stradale”  da  parte  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  alle  quali  ci  si  intende 
uniformare;

·         della  Direttiva  del  Dipartimento  Nazionale  della  Protezione  Civile  del  09/11/2012 
“Indirizzi  operativi  volti  ad assicurare l’unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di 
volontariato all’attività di protezione civile” nonché della Direttiva della Regione Puglia 
AOO _026 prot. 3967 del 20/04/2016 “Apertura del COC in occasione di eventi locali  
non propriamente di natura calamitosa”; 

· che per la manifestazione di cui sopra si riscontrano i parametri previsti dalla sopracitata 
direttiva regionale ed in particolare:

o   complessità  organizzativa  dell’evento  per  la  prevedibile  affluenza  di 
partecipanti e pubblico

o   necessità di adottare misure straordinareie per la viabilità e la mobilità;

o   utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto intervento;

 

ORDINA
1) Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare nell’ambito del territorio 
comunale la direzione ed il coordinamento di tutte le attività necessarie a fronteggiare qualunque 
tipo di emergenza si verificasse nei giorni 2 e 3 maggio 2018;

Il suddetto C.O.C. sarà operativo:

 il giorno 2 MAGGIO 2018 dalle ore 18:00 fino al termine della manifestazione;
 il giorno 3 MAGGIO 2018 dalle ore 16.00 fino al termine della manifestazione;
relativamente alle seguenti funzioni di emergenza:

1.STRUTTURE OPERATIVE E VIABILITA’: referenti Isp. Sup. Mascia Dott.ssa Concetta e Ass. 
cap. Ranieri Maddalena;

 Ordinanza n. 4 del  27/04/2018   -  pag. 2 di 4



COPIA

2. SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE: referente Rubino Maria Santa;

3. TECNICA DI VALUTAZIONE E PIANIFICAZIONE: reperibile settori tecnici secondo 
turnazione;

4.VOLONTARIATO, INFORMAZIONE E ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE: referente 
Caniglia Valentino, associazione Pro-Aciv Oria;

5. RESPONSABILE COC: Commissario Straordinario dott.ssa Pasqua Erminia Cicoria, cui faranno 
capo, direttamente o attraverso l’Ufficio di Polizia locale, le attività di coordinamento e raccordo 
all’interno  delle  funzioni  attivate  e  tra  i  singoli  referenti,  nonché  i  contatti  con  gli  organi 
istituzioniali interessati.

Alle organizzazioni di volontariato di protezione civile sarà riconosciuto, ai sensi della normativa 
vigente, il rimborso del consumo di carburante relativo agli automezzi utilizzati.

2) di dare comunicazione della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Comunale e 
pubblicazione sul sito internet istituzionale;

3) di trasmettere la presente ordinanza:

· alla Prefettura di Brindisi; (tramite pec)

·alla Protezione Civile Regione Puglia; (tramite pec)

· al Comando Stazione Carabinieri di Oria; (tramite pec)

· al Coordinamento Provinciale di Brindisi del Volontariato di Protezione Civile;(normal mail)

· Al Presidente dell’Associazione Nucleo Volontariato di Protezione Civile e tutela Sociale - 
(mail:info@procivoria.org)

·Ai referenti indicati

Lì _______________ 
                                                

                                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                    f.to Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA

 Ordinanza n. 4 del  27/04/2018   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 767

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 27/04/2018 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 27/04/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 27/04/2018
______________________

 Ordinanza n. 4 del  27/04/2018   -  pag. 4 di 4


